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The purpose of the thesis was to find if takt production is suitable for commercial 
building projects, by answering the research questions set for the work. At the 
national level, the pilot projects of takt production mainly consist of housing projects. 
Repetition is considered a prerequisite for the implementation of takt production. Low 
repetition is considered a special feature of commercial building. The aforementioned 
formed the research problem, from which the research questions set for the thesis 
were derived. 
  
The thesis was divided into two main parts, a literature review, and an interview 
study. The interview research was conducted as a qualitative research and a 
thematic interview was chosen as the interview format. The literature review was 
compiled from key international and national literature regarding the topic. 
Summaries of both sections were composed around the research questions. The 
summaries were combined and compiled into a reflection, from which clear answers 
to the research problem were derived. The final results of the thesis were the 
answers to the research questions set for the thesis as well as topics for further 
research. 
  
On the basis of both the literature and the interviews, takt production was found to be 
suitable for the environment of commercial building. In particular, hotel and office-
type construction projects are well suited for implementation of takt methods. Takt 
production can be applied in industrial construction projects if clear features of 
repetition are found. Production planning is difficult in takt production and requires 
extensive planning in advance. Therefore, the design must be more precise and up-
to-date compared to traditional production methods. Project delivery methods where 
cooperation is emphasized and where design is done under the control of the main 
contractor contribute to the successful use of takt production. The results of the 
thesis can be used when assessing the suitability of takt production to project types 
with low repetition. 
 

Keywords: Lean construction, flow, takt production, commercial build-

ing 
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Lyhenteet ja käsitteet 

Lean-johtamisjärjestelmä: 

Liiketoiminnan johtamisjärjestelmä. 

Lean-rakentaminen:  

Lean-johtamisjärjestelmän sovellus rakennusalalle. 

Tahtituotanto:  

Lean-rakentamisen virtausperiaatteen alainen menetelmä.  

Tahtiaika: 

Lean-ajattelun mukainen standardoitu yksikkö. Se tarkoittaa tuotan-

toaikaa, jonka aikana tuotteen tulee valmistua. 

Tahtisuunnittelu: 

 Tahtisuunnittelu on yksi tahtituotantomenetelmän päätyövaiheista.   

Työpaketti: 

 Työpaketti on työtehtävistä koostuva tahtijunan osa. 

Tahtijuna: 

 Tahtijunalla tarkoitetaan prosessia, missä vaunut virtaavat sijaintien 

läpi tahtiajan rytmissä. 

Tahtiohjaus: 

 Tahtiohjaus on toinen tahtituotantomenetelmän päätyövaiheista. 



 

 

Tahtiaikataulu: 

 Tahtiaikataulu on tahtisuunnittelun lopputuote. 

Vaihtelevuus: 

 Tuotantoympäristössä ilmenevä vaihtelevuus tarkoittaa työtehtävien 

epätasaisuutta. 

Toistuvuus: 

 Tuotantoympäristössä ilmenevä toistuvuus tarkoittaa työtehtävien 

samankaltaisuutta.
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1 Johdanto 

Rakennusala on jatkuvan murrosvaiheen alla ja alalla etsitään jatkuvasti uusia 

korvaavia toimintamalleja perinteisten tilalle. Yksi uusista toimintamalleista on 

Lean johtamisjärjestelmä, jota pidetään rakennusalan jopa heikoksikin tunnetun 

tuottavuuden kehittäjänä.  

Yhdysvalloissa teetettyjen tutkimusten perusteella, vain 30 prosent-
tia rakennushankkeista saavuttaa aikataululliset sekä taloudelliset 
tavoitteensa. Yhdysvalloissa toimiva rakennusurakoitsija on saavut-
tanut 92 % onnistumisasteen omissa projekteissaan Lean-menetel-
miä hyödyntäen. (Salminen 2021: 29.) 

Lean-filosofian sovellusta rakennusalalle kutsutaan Lean-rakentamiseksi. Uusi 

tuotannonohjauksen menetelmä tahtituotanto on ollut viimeisten vuosien aikana 

selvästi esillä alan ammattilaisten keskuudessa sekä mediassa. Tahtituotannon 

tavoite on optimoida toistuvia prosesseja tuotannon virtauksen parantamiseksi. 

Tahtimenetelmät ovat tuoneet alalle jo pitkään kaivattuja työkaluja tehokkuuden 

sekä hallittavuuden kehittämiseen. Toimitilarakentamisen selkeä ongelma tahti-

tuotannon soveltamiseen on toistuvuuden vähäisyys. Suurin osa suomalaisista 

tahtituotannon pilotointikohteista on asuinrakentamisen hankkeita (Lehtovaara 

ym. 2019: 42). Tämän takia on perusteltua tutkia tahtituotannon soveltuvuutta 

myös muihin rakennusalan toimintaympäristöihin. 

Tämän insinöörityön tilaajana toimii Jatke Toimitilat Oy. Jatke on Suomen suu-

rimpiin rakennusyrityksiin lukeutuva yhtiö. Jatkeen konsernirakenne sisältää toi-

mialoittain sekä paikkakunnittain jakaantuvia sisaryhtiöitä. Jatke Oy on perus-

tettu vuonna 2009 ja sen pääkonttori sijaitsee Helsingissä. 2021 yrityksen liike-

vaihto oli 338,9 miljoonaa euroa ja yritys työllisti 345 alan ammattilaista. Jatku-

van kehityksen yrityksenä Jatke luonnollisesti haluaa löytää uusia tapoja tehos-

taa toimintaansa. Työn tarkoituksena on selvittää, mikäli tahtituotantoa voisi 

hyödyntää toimitilahankkeissa työn tehokkuuden edistäjänä. 
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1.1 Tutkimuksen toteutus ja rakenne 

Työn pääosuudet koostuvat kirjallisuusosuudesta sekä haastattelututkimuk-

sesta. Kirjallisuusosuus on koottu keskeisistä Lean-rakentamisen kansallisista 

ja kansainvälisistä tutkimuksista sekä kirjallisuuslähteistä. Tutkimusosuus on to-

teutettu laadullisena eli kvalitatiivisena haastattelututkimuksena. Tutkimus toteu-

tettiin laadullisena tutkimuksena, koska koettiin, että se antaisi parhaan kuvan 

toimeksiantajaorganisaation tiedosta ja taidosta aiheeseen liittyen. Tutkimuk-

sessa haastateltiin työn tilaajan työntekijöitä, joiden työnkuvat sekä työkohteet 

erosivat toisistaan. Haastattelumenetelmäksi valittiin puolistrukturoitu teema-

haastattelu, koska se mahdollistaa keskustelunomaisen haastattelutilanteen, 

mutta saadut vastaukset ovat silti keskenään vertailukelpoisia. Haastattelun tar-

koituksena on selvittää organisaation tietoa tahtituotantoon liittyen sekä saada 

näkemyksiä sen soveltamismahdollisuuksiin yrityksen toimintaympäristössä. 

Työn luvut 2 ja 3 toimivat pääteemaan johdattelevina aihealueina. Luvussa 2 

käsitellään yleisesti Lean-filosofiaa ja sen ydinalueita sekä kehittymistä. Lu-

vussa 3 syvennytään rakennusalalle sovellettuun Lean-ajatteluun sekä siihen 

liittyviin aihepiireihin. Luvun tarkoituksena on johdattaa lukija Lean-rakentami-

seen käsittelemällä ensimmäisenä aiheeseen liittyviä perusteita sekä määri-

tystä. Osuudessa käydään Lean-rakentamisen periaatteet lyhyesti läpi. Periaat-

teista tuotannon virtaukseen syvennytään hieman tarkemmin, sillä tahtituotanto 

on virtauksen periaatteen alainen menetelmä. Kokonaisrakenteen ymmärrettä-

vyyden lisäämiseksi periaatteissa esitellään myös niiden alle lukeutuvat työkalut 

sekä menetelmät. 

Luvussa 4 käsitellään tahtituotannon teoriaa sekä tahtimenetelmiin liittyviä pää-

tehtäviä. Osion lopussa paneudutaan tarkentaviin tutkimuskysymyksiin liittyvään 

aineistoon sekä koostetaan yhteenveto kirjallisuuskatsauksesta tutkimuskysy-

mysten näkökulmasta. Viidennessä luvussa syvennytään haastattelututkimuk-

seen. Kappaleen alussa avataan haastattelutyypin teoriaa sekä haastatteluun ja 

haastateltaviin liittyvää taustatietoa. Seuraavassa osiossa analysoidaan haas-

tattelujen tuloksia. Haastatteluosuuden lopussa koostetaan yhteenveto 
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haastattelututkimuksesta tutkimuskysymysten näkökulmasta. Työn kuudes ja 

seitsemäs luku koostuvat tutkimuksen yhteenvedosta sekä johtopäätöksistä. 

Kuudennessa luvussa, eli pohdinnassa koostetaan keskeiset tulokset kirjalli-

suuskatsauksesta sekä haastattelututkimuksesta tutkimuskysymysten ympärille. 

Johtopäätösten tarkoituksena on tiivistää työn keskeiset tulokset ja esittää jatko-

tutkimusaiheet. 

1.2 Tutkimuksen tavoite ja rajaus 

Tutkimuksen tavoite on selvittää, soveltuuko tahtituotanto yrityksen toimintaym-

päristöön. Tutkimuksen ohjaavina työkaluina pidetään neljää tutkimuskysy-

mystä. Kysymykset jakaantuvat päätutkimuskysymykseen sekä kolmeen tar-

kentavaan tutkimuskysymykseen, jotka esitetään edellä: 

• Miten tahtituotanto soveltuu toimitilahankkeisiin? 

• Miten hankemuoto vaikuttaa tahtituotannon käyttöön? 

• Mitä suunnittelussa tulisi huomioida, kun hankkeella sovelletaan tah-
tituotantoa? 

• Onko tahtituotantoa järkevää soveltaa pienemmässä laajuudessa, 
kun sisätyövaiheessa? 

Työssä noudatetaan tutkimuskysymyksien asettamia raameja ja haetaan jokai-

sesta pääosiosta selkeät vastaukset tutkimuskysymyksiin. Tulokset koostetaan 

ja vertaillaan pohdinnassa. Insinöörityön tavoitteita tarkastellaan pääurakoitsijan 

näkökulmasta. Työ on rajattu koskemaan uudisrakentamista teollisuus-, toimisto 

sekä hotellirakennustyypeissä. 
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2 Lean-johtamisjärjestelmä 

Lean on liiketoiminnan johtamisjärjestelmä (Salminen 2019: 15). Järjestelmän 

perusidea on luoda liiketoimintaan perusteellisuutta, järjellisyyttä sekä tarkoituk-

senmukaisuutta asiakkaan näkökulmasta. Johtamisjärjestelmässä yrityksen tu-

lisi tunnistaa toiminnot, mitkä lisäävät arvoa asiakkaalle ja kohdistaa voimavarat 

yksinomaan niihin. (Kouri 2010: 6–7.) Lean lukeutuu suosituimpiin tämänhetki-

siin liiketoiminnan johtamismalleihin. Sen periaatteet ovat helposti hyväksyttäviä 

sekä ajattomia, mitkä ovatkin syitä sen suosioon. Lean on usein kuvattu tehok-

kaimmaksi tunnetuksi johtamisjärjestelmäksi ja esimerkkejä sen tuloksista te-

hokkuuden lisääjänä on runsaasti. (Salminen 2019: 15.) Yritykset, jotka hyödyn-

tävät omalla toimialallaan Lean-toimintamallia kasvavat kilpailevia yrityksiä no-

peammin sekä ovat kannattavimpia (Kouri 2010: 6). 

2.1 Järjestelmän kehittyminen 

Lean järjestelmän tarkkaa syntyä on vaikea määrittää, mutta Salmisen (2019: 

15) mukaan sen juuret juontavat 1980-luvun Yhdysvalloista, missä uudella tuo-

tantofilosofialla toimivista tehtaista käytettiin nimeä Lean Production System. 

Tuotantojärjestelmä perustuu Japanilaisen Toyotan tuotantofilosofiaan, Toyota 

Production System:iin jota on tähän mennessä kehitelty lähes 100 vuotta. Toyo-

tan-tuotantojärjestelmä sai ylistystä sen ylivoimaisuudesta Uchikawan, Kusuno-

kin sekä Sugimorin kirjoittamassa artikkelissa vuonna 1977. (Six Sigma 2022a.) 

Toyota Production Systemin malli ei ole täysin Toyotan itsensä keksimä, vaan 

siinä on yhdistelty aiemmin keksittyjä konsepteja sekä ideoita. Isoin vaikute To-

yota-tuotantofilosofian luomisessa oli 1900-luvun alussa kehitetty Fordin tuotan-

toidea. (Salminen 2021: 15; Six Sigma 2022b.) Kovametallin työstämisen sekä 

mittausteknologian kehityttyä Fordin tehtaat toimivat katkeamattomalla virtauk-

sella (Six Sigma 2022b). Fordin tuotantoidea ei siinä muodossaan kelvannut 

Toyotalaisille, vaan he halusivat ratkaista sen haasteet resurssien haaskaami-

sen sekä laatuongelmien osalta. He halusivat sen myös taipuvan laajamittai-

sempaan tuoteräätälöintiin. (Salminen 2021: 15.) 
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Daniel Roos sekä James Womack lanseerasivat Lean -tuotannon julkaisulla 

The Machine That Changed the World (1990). Womack kirjoitti myöhemmin 

Lean-ajattelusta teoksessa Lean thinking (1996). Sittemmin Lean-periaatteista 

sekä Toyotan systeemiajattelusta on kirjoittanut Jeffrey Liker kirjassa The To-

yota Way (2004). (Six Sigma 2022b; Salminen 2021: 15–16.)  

2.2 Ydinajatus 

Lean johtamisjärjestelmän perusydin löytyy hukan poistamisesta sekä virtauk-

sen maksimoinnista. Yksi sen keskeisimmistä päätavoitteista on lyhentää pro-

sessin läpimenoaikaa. Lean ymmärretään yleisesti Toyotan menetelmänä ja 

päinvastoin. (Six Sigma 2022c.) Salmisen (2021: 17) mukaan Toyotan filosofiaa 

on todennäköisesti parhaiten kuvannut Jeff Liker teoksessaan The Toyota Way 

(2004). Lean-ajattelussa ensisijaistetaan pitkän ajanjakson kehitys, mutta nopei-

siinkin muutoksiin on pystyttävä reagoimaan. Kiteytettynä asian voi ilmaista si-

ten, että suunta on tärkeämpi kuin nopeus. (Salminen 2021: 17.)  

Yleisimpänä Lean-ajattelun kuvaajana pidetään Likerin kirjan mukaista Toyota-

taloa (Kuva 1). Toyota-talo voidaan jakaa neljään osaan. Talon katto kuvaa ide-

aalitilaa sekä organisaation tavoitteita. Pilarit sekä runko kuvaavat periaatteita 

sekä menetelmiä ja perustukset filosofiaa. Lean historia perustuu siis 1900-lu-

vulla kehittyneisiin johtamisoppeihin sekä japanilaiseen kulttuuriin. Usein mene-

telmien soveltajat eivät edes tajua toteuttavansa Leania. Tämän takia iso osa 

Lean-opeista jää usein hyödyntämättä, jos taustalla oleva filosofia jää ymmärtä-

mättä ja Lean nähdään vain kokoelmana menetelmiä sekä työkaluja. (Salminen 

2021: 18.)  
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Kuva 1. Toyota-talo (Salminen 2021: 19). 

Filosofia, joka toimii talon perustuksena, on jatkoa periaatteille, joiden tehtävänä 

on kiteyttää Lean-ajattelu toimintamalleiksi. Ne ovat osa näkyvää rajapintaa 

Lean-ajattelussa, josta Lean on tunnettu. Periaatteet muodostavat Lean-filoso-

fian kanssa Lean-ajattelun kovan ytimen, joka pysyy pitkälti muuttumattomana 

riippumatta siitä, mihin ympäristöön Leania sovelletaan. Periaatteita viedään 

käytäntöön menetelmien sekä työkalujen avulla. Menetelmillä kuvataan yleensä 

työkaluperheitä, jotka voivat itsenäisesti muodostaa johtamisopin. Työkaluina 

pidetään yhden asian ratkaisemiseen käytettäviä keinoja. Periaatteet ovat pit-

kälti samat riippumatta sovellettavasta toimialasta, mutta menetelmät sekä työ-

kalut kehittyvät tilanteen sekä tarpeen mukaan. (Salminen 2021: 20.) 
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3 Lean-rakentaminen 

Lean-rakentaminen on rakennusalan sovellus Lean-johtamisjärjestelmästä. 

Lean on alun perin suunniteltu valmistavaan tehdastuotantoon, missä rakenta-

minen tuo konseptin soveltamiseen uusia ulottuvuuksia. Rakentamisen projekti-

luontoinen lähtökohta verrattuna liukuhihnatyyppiseen prosessimaiseen tuotan-

toon on hyvin erilainen ja on osasyy sille, miksi Lean on levinnyt rakennusalalle 

myöhään verraten muihin teollisuudenaloihin. (Salminen 2021: 25.)  

Lean rakentamisen sisältö mukailee alkuperäistä Lean-ajattelua, mutta niitä on 

muokattu rakentamisen ympäristöön soveltuviksi. Rakenne pohjautuu Toyota-

talon tyyliseen kuvaukseen (kuva 2), jossa katto on ajattelun ideaalitila, jota 

kohti filosofian eli perustuksen kautta pyritään. Periaatteet toimivat rakennuk-

sessa filosofian jälkeen pohjana menetelmille ja työkaluille, joiden avulla ideaali-

tilaan päästään. (Salminen 2021: 36–37.)  

 

Kuva 2. Lean-rakentamisen sisältö (Salminen 2021: 38). 
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Filosofia, eli perustus noudattaa Lean-ajattelun alkuperäistä linjaa. Periaatteet-

kin ovat pitkälti samat, kuin alkuperäisessä Lean-ajattelussa, pois lukien koko-

naisuuden optimointi, mitä halutaan korostaa rakentamisen ympäristössä. Me-

netelmillä ja työkaluilla sovelletaan Lean-rakentamisen periaatteita käytän-

nössä, jotka johdattavat kohti ideaalitilaa. Lean rakentamiseen tutustutaan 

yleensä menetelmien sekä työkalujen kautta. Konsepti tulisi kuitenkin nähdä 

laajempana ajattelutapana, jossa menetelmät ja työkalut ovat osa kokonai-

suutta. (Salminen 2021: 36–37.)  

3.1 Kokonaisrakenne sekä määritelmä 

Salmisen mukaan (2021: 41) Leanin konsepti on helpompi sisäistää, kun se jä-

sennellään loogiseksi kokonaisuudeksi. Kun Lean-ajattelua sovelletaan yrityk-

sessä, sen on tehtävä valintoja menetelmien välillä. Samalla kun valintoja teh-

dään, yritys suunnittelee itselleen soveltuvaa kehityspolkua ja toiminnan suh-

teen tehdään tietoisia valintoja ja ajattelu muuttuu systemaattiseksi. Mikäli kehi-

tyspolku puuttuu, Lean-ajattelun toteutus jää vain yksittäisten työkalujen sekä 

menetelmien soveltamiseksi.  

Kuvassa 3 esitetään kehityspolkuja siten, että jokainen menetelmä sekä työkalu 

on järjestelty periaatteen mukaisesti sekä niiden järjestys on keskipisteestä 

ulospäin sen mukaan, mistä on hyvä lähteä liikenteeseen. Voidaan myös argu-

mentoida, että osa malliin järjestetyistä menetelmistä voi sijoittua muihinkin ke-

hityspolkuihin. Mallin perimmäinen tarkoitus onkin toimia viitteenä siinä, miten 

menetelmät sijoittuvat periaatteiden alle, jotta aihe on helpompi sisäistää. Mal-

lissa työkaluja sekä menetelmiä erotellaan rajalinjalla ja se on perusteltua, sillä 

menetelmät ovat usein tuoteperhetyyppisiä, kun työkalut taas yksittäisiä keinoja. 

(Salminen 2021: 42.)  
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Kuva 3. Lean-rakentamisen kokonaisrakennemalli (Salminen 2021: 43). 

Lean-rakentamista määritellään lähteen mukaan hieman eri tavoin, mutta lähtö-

kohtana on yhdistävä Lean-ajatusrakenne (Salminen 2021: 31). Lean Construc-

tion Institute on Lean-rakentamisen kattojärjestö ja määrittelee sen seuraavan-

laisesti; Lean on kunnioituksen ja jatkuvan parantamisen kulttuuri, joka tähtää 

suurempaan arvonluontiin asiakkaalle tunnistamalla ja eliminoimalla hukkaa. 

Lean-projektin toimitussysteemi on organisoitu tapa soveltaa Lean-periaatteita 

ja menetelmiä, joiden avulla toteutustiimi luo yhteisen arvovirran. (Salminen 

2021: 42.) 

3.2 Lean-rakentamisen periaatteet 

Lean-rakentamisen periaatteet LCI esittää kuudesta periaatteesta koostuvalla 

kuvalla (kuva 4). Lean rakentamisen periaatteet eivät eroa isossa määrin Lean-

ajattelun alkuperäisistä periaatteista, joskin rakentamisessa halutaan korostaa 

kokonaisuuden optimointia ja se on erillinen periaatteensa. (Salminen 2021: 

35–36.)  
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Kuva 4. Lean-rakentamisen periaatteet LCI:n mukaan (Salminen 2021: 35). 

Kokonaisuuden optimointi 

Rakennushankkeiden perinteisenä piirteenä on osaoptimointi, jossa hankkeen 

osapuolien pyrkimyksinä on saada vain oma osuus kannattavaksi. Tämä sotii 

Lean-ajattelua vastaan, jossa tulisi aina tähdätä yhteiseen päämäärään eli asi-

akkaalle tuotettavaan arvoon. Tästä syystä yksi Lean-rakentamisen piirteistä on 

kokonaisuuden optimointi. Osin voidaan syyttää rakentamisen projektimaista 

luonnetta mistä seuraa, että jokaisella hankkeella on omat erityispiirteensä. 

Vastaavan tyyppinen ajattelu ei ole yhtä vahvaa muilla teollisuuden aloilla, 

vaikka sitä niissäkin tapahtuu. (Salminen 2021: 61.)  
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Kokonaisuuden optimoinnin tavoite on yhdensuuntaistaa hankkeen osapuolien 

tavoitteita muokkaamalla hankkeen rakenteita. Tällaisia Rakenteita ovat organi-

saatio, sopimukset, hankeprosessi sekä tiedonhallinnan ratkaisut. Rakenteiden 

optimointi ei itsessään tarkoita yhdensuuntaisuutta, vaan antaa sille edellytyk-

set. Kokonaisuuden optimoinnin periaatteeseen liittyvillä menetelmillä ja työka-

luilla keskitytään projektin teknisiin, organisatorisiin sekä sopimuksellisiin raken-

teisiin (kuva 5). (Salminen 2021: 62.)  

 

Kuva 5. Kokonaisuuden optimoinnin menetelmät sekä työkalut. 

Arvon luominen 

Asiakkaalle luotava arvo on pääelementti Lean-ajattelussa ja rakentamiseen so-

vellettuna ajatellaan, että sen perusidea on menestystekijöiden johtaminen. Ra-

kennushanke lähtee aina asiakkaan tarpeesta. Hankkeen tuloksena on valmis 

kiinteistö tai liikenneväylä, joka tuottaa arvoa rakennushankkeeseen ryhtyvälle 

sen koko elinkaaren ajan. Hanke tuottaa arvoa myös siihen osallistuville talou-

dellisesti, referensseinä sekä oppimisena. Leanin mukaan pääfokus tulisi olla 

nimenomaan rakennushankkeeseen ryhtyvän arvovirrassa. Periaate sisältää 
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menetelmiä, joiden tarkoituksena on luoda asiakkaalle arvoa hankkeen eri vai-

heissa (kuva 6). (Salminen 2021: 83.)  

 

Kuva 6. Arvon luomisen menetelmät sekä työkalut. 

Ihmisten kunnioittaminen 

Lean eroaa muista tekniseen suoritukseen sekä prosessiin keskittyvistä opeista, 

koska Leanissa ihminen on kaiken keskiössä. Näiden teemojen tärkeys koros-

tuu rakennusalalla, missä toiminta on montaa muuta alaa enemmän vuorovai-

kutuskeskeistä sekä yhteistyöhön painottuvaa. Lean-rakentamisesta puhutta-

essa on perusteltua puhua myös kunnioittamisesta, sillä alan ympäristössä vuo-

rovaikutuksessa on harvoin kyse johtamisesta, vaan yhteistyöstä eri sidosryh-

mien sekä osapuolten kanssa vailla varsinaista johtamisasetelmaa. (Salminen 

2021: 197.)  

Vaikka rakennusalalla projekteja tehdäänkin yhdessä monien eri sidosryhmien 

kanssa, on jokaisella osapuolella omat intressinsä. Tämä johtaa siihen, että asi-

oista ollaan usein eri mieltä. Erimielisyydet asioista johtavat erimielisyyksiin ih-

misten välillä mistä seuraa usein henkilökohtaisia arvovaltakiistoja, joissa men-

neet kokemukset seuraavat hankkeelta toiselle ja alkavat värittää hankkeessa 

tapahtuvaa kanssakäymistä. Tämän takia olisi syytä nostaa esille perusarvoja, 

kuten ihmisten kunnioitus ja arvostus. Kunnioituksen päälle voidaan rakentaa 

luottamusta, jolloin kaikki hankkeen osapuolet toimivat yhteisten tavoitteiden 
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eteen omista lähtökohdistaan. (Salminen 2021: 197.) Kuvassa 7 esitellään peri-

aatteen alle kuuluvat menetelmät sekä työkalut.  

 

Kuva 7. Ihmisten kunnioittamisen periaate ja siihen kuuluvat menetelmät ja työ-
kalut. 

Jatkuva parantaminen 

Jatkuva parantaminen on helposti ymmärrettävä ja rakennusalalle hyvin tarpeel-

linen, mutta samalla vaikeasti sovellettava periaate. Rakennushankkeiden pro-

jektiluontoisuuden takia toiminnan parantamiseen johtavia tilanteita ilmenee 

usein. Toinen asia onkin, parannetaanko toimintaa vai jatketaanko vain enti-

seen malliin. Periaatetta onkin haastavampi tuoda käytäntöön verraten perintei-

seen teolliseen ympäristöön. Lyhyessä projektissa ei usein nähdä tarpeelliseksi 

kehittää omaa tekemistä. Tässä unohdetaan Lean-filosofian yksi perusajatuk-

sista, jossa Lean-organisaation yksi tehtävistä on kehittää ihmistä, mistä opit 

siirtyvät projekteihin. (Salminen 2021: 173.) 

Jatkuvan parantamisen toteutuminen on rakennusalan erityisolosuhteissa vaati-

vaa. Projektin aikana tapahtuva kehitys päättyy projektin päättyessä, sillä kehi-

tystyö alkaa aina alusta uuden projektin alkaessa. Jatkuvan kehittymisen kult-

tuuri on kuitenkin edellytys alan kehitykselle. Tämän takia jatkuva kehittäminen 

tulee nostaa valokeilaan Lean-rakentamisen myötä ja alan tulee löytää keinot 

millä sitä voidaan edistää tulevaisuudessa. (Salminen 2021: 173.) Kuvassa 8 
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esitellään jatkuvan parantamisen periaatteen alle lukeutuvat työkalut sekä me-

netelmät.  

 

Kuva 8. Jatkuvan parantamisen periaate ja siihen kuuluvat työkalut ja menetel-
mät. 

Hukan eliminointi 

Rakennusala on yleisesti tunnettu sen huonosta tuottavuudesta. Monet tutki-

mukset osoittavat, että 30 % työstä mitä tehdään, joudutaan tekemään uusiksi, 

työn tehokkuus on vain 40–60 % tasoa ja 10 % kaikesta materiaalista mitä käy-

tetään, menee hukkaan. Hukkaa ei ole nähty vaikuttavana tekijänä rakennus-

alalla, vaikka muilla teollisuusaloilla sitä pidetään keskeisenä tehokkuuden li-

sääjänä ja sen optimoinnilla on saavutettu erinomaisia tuloksia. Rakennusalalla 

hukkaa ajatellaan lähinnä materiaalisesta näkökulmasta. (Sarhan 2015.) 

Tuotantoprosessi voidaan Lean-teorian mukaan jakaa kolmeen eri luokkaan: ar-

voa tuottava, arvon tuottamista varten välttämätön ja turha tekeminen, joista vii-

meinen on hukkaa, keskimmäisestä ei ole aina varmuutta. Tuotanto prosessiin 

liittyvä hukka voidaan tunnistaa miettimällä tekemistä asiakkaan kannalta ja oli-

siko asiakas valmis maksamaan siitä. (Koskenvesa & Sahlstedt 2017: 14; Sal-

minen 2021: 109.) Salmisen (2021: 109) mukaan Lean-ajattelussa hukkaa on 

seitsemää eri tyyppiä: 
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• Viat 

• Odottaminen 

• Ylituotanto 

• Tarpeeton liike 

• Tarpeeton siirtäminen 

• Ylivarastointi 

• Yliprosessointi 

 

Jeffrey Likerin mukaan listaan voisi lisätä ’’käyttämättömän luovuuden’’, millä 

tarkoitetaan työntekijän koko potentiaalia mikä jää usein käyttämättä. Koskela 

on ehdottanut hukkatyypiksi ’’pakottamista’’. Pakottamisella tarkoitetaan työn 

aloittamista ilman, että sille on edellytyksiä. Edellytyksillä tarkoitetaan resurs-

seja, materiaalia, työvälineitä, suunnitelmia ja muita rakennustyöhön liittyviä pa-

noksia. (Salminen 2021: 109.) 

Hukan eliminointi Lean-rakentamisessa (kuva 9) käsitetään seuraavasti: arvoa 

lisäävä toiminta tulisi optimoida (value added activity), turha tekeminen tulisi eli-

minoida (non value added activity) sekä arvon lisäämisen kannalta välttämätön 

toiminta tulisi minimoida (non value added, but necessary activity) (Sarhan 

2015). 

 

Kuva 9. Hukan eliminointi Lean-rakentamisessa (Sarhan 2015). 

Arvoa tuottava toiminta voidaan jakaa kahteen kategoriaan: arvoa tuottavaan 

toimintaan sekä pakolliseen arvoa tuottamattomaan toimintaan. Pakollinen 
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arvoa tuottava toiminta on työtä, joka ei suoranaisesti lisää arvoa, mutta sitä ei 

voi poistaakkaan, koska se on oleellista projektin kannalta. Tämän tyyppistä toi-

mintaa on työmaalla esimerkiksi kirjanpito, suunnitelmien lukeminen tai logisti-

nen toiminta (kuva 10). (Sarhan 2015.) 

 

Kuva 10. Esimerkkejä rakentamisen hukasta (Sarhan 2015). 

Tuottamattomalla toiminnalla taas tarkoitetaan toimintaa, joka ei ole tarpeellista 

projektin kannalta ja mikä voidaan poistaa tuotannosta ilman, että se vaikuttaa 

työn arvoon. Tällaista hukkaa on aiemmin ylempänä mainitut 7 hukkatyyppiä. 

Tutkimuksissa, joissa Lean-ajattelua on sovellettu rakentamiseen liittyvään huk-

kaan tuovat esiin, että yli 50 % rakennusajasta voi olla tuottamatonta toimintaa. 
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(Sarhan 2015.) Kuvassa 11 esitetään hukan eliminoinnin periaatteeseen kuulu-

via menetelmiä sekä työkaluja.  

 

Kuva 11. Hukan eliminoinnin menetelmät ja työkalut 

3.3 Toiminnan virtaus ja vaihtelevuus 

Toiminnan virtaus ymmärretään perinteisessä Lean-ajattelussa siten, että raa-

kamateriaali virtaa arvovirran läpi, minkä aikana tapahtuu arvoa lisäävää toimin-

taa sekä turhaa tekemistä, mistä syntyy valmis tuote. Virtausta voidaan pitää te-

hokkaana, kun sen arvovirta on nopea sekä tasainen ja kun sen arvoa tuotta-

mattomat ja turhat osat minimoidaan tai eliminoidaan. Tuotannon virtausta pa-

rantamalla prosessin tuottavuus paranee automaattisesti. (Lehtovaara ym. 

2021: 73.)  

Virtauskäsite sisältää kaksi eri näkökulmaa, prosessivirran sekä operaatiovirran. 

Valmistavassa tuotannossa prosessivirralla tarkoitetaan tuotteen liikkumista tuo-

tantolinjalla ja operaatiovirralla työntekopisteellä tapahtuvaa tekemistä. Vaikka 

nämä näkökulmat ovat yhteydessä toisiinsa ne voidaan erottaa, minkä avulla 

voidaan edistää tuotannon parantamista. Perinteisessä valmistavassa tuotan-

nossa, missä tuotteet liikkuvat työtekopisteeltä toiseen, rakentamisessa työnte-

kijät sekä työkalut (työtekopiste) liikkuvat tilasta toiseen (tuote). Tämän takia ti-

lojen käyttöasteen hallinta on olennainen osa virtauksen mahdollistamista ra-

kentamisessa. Kuvassa 12 esitetään miten prosessivirtaus sekä 
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operaatiovirtaus suhteutuu toisiinsa rakentamisen ympäristössä. Operaatiovirta 

etenee, kun työntekijät liikkuvat tilasta toiseen, kun taas prosessivirta kuvaa yk-

sittäisiä tiloja aikajanalla. (Lehtovaara ym. 2021: 74–75.)  

 

Kuva 12. Operaatiovirtauksen sekä prosessivirtauksen suhde rakentamisessa 
(Lehtovaara ym. 2021: 75). 

Rakentamiseen sovellettuna virtausperiaate muuttaa perinteisen tuotannon oh-

jauksen täysin. Perinteisessä rakentamisen tuotannonohjauksessa prioriteettina 

pidetään resurssitehokkuutta, missä tavoite on resurssien käyttöasteen pitämi-

nen korkealla ja mitoitusperusteena toimii resurssien käyttöaste. Virtausperiaat-

teessa päämäärä on optimoida arvonluonti virtausyksikön perspektiivistä, missä 

virtausyksiköllä tarkoitetaan työn alla olevaa tilaa. Lean-rakentamisen virtauspe-

riaatteen käytännön ydin kiteytyykin kysymykseen; haluaako tilaaja maksaa 

siitä, että työntekijöillä on jatkuvasti töitä työmaalla vai siitä, että tilat valmistuvat 

suunnitellusti. (Salminen 2021: 137.) Kuvassa 13 esitellään virtaus periaattee-

seen kuuluvat menetelmät sekä työkalut. 
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Kuva 13. Toiminnan virtauksen menetelmät sekä työkalut. 

Tuotannossa vaihtuvuudella tarkoitetaan epätasaisuutta taikka epävarmuutta. 

Tuotantoprosessi, joka sisältää paljon vaihtelua, vaikuttaa negatiivisesti toimin-

nan virtaukseen, minkä takia prosessin vaihtelun vähentämisellä on merkittävä 

rooli optimaalisen virtauksen saavuttamisessa. Vaihtelu voidaan jakaa kahteen 

kategoriaan: virtausvaihteluun ja prosessiajan vaihteluun. Virtausvaihtelulla tar-

koitetaan työpaketin liikkumisesta työpisteiden välillä aiheutuvaa vaihtelua ja 

prosessiajan vaihtelulla työn kautta syntyvää vaihtelua. Virtauksen vaihtuvuutta 

voidaan vähentää pienentämällä eräkokoa, uudelleen virtauksella, puskureilla, 

paikalla tehtävän työn vähentämisellä tai tasapainottamalla tahtiaikaa. Täysin 

täydellistä virtausta ei ole mahdollista saavuttaa, sillä tuotantoprosessit sisältä-

vät aina jonkinlaista vaihtelevuutta. (Lehtovaara ym. 2021: 75.)  

Rakennushankkeet ajatellaan yleisesti monimutkaisina ja kertaluontoisina koko-

naisuuksina, missä hankkeet toteutetaan väliaikaisilla projektiorganisaatioilla. 

Hankkeen eri osapuolilla on ristiriitaisia tavoitteita virtauksen suhteen ja suorit-

tava työ suoritetaan väliaikaisissa olosuhteissa työmaalla. Rakentaminen sisäl-

tää luonnostaan suuren määrän vaihtelevuutta ja sen vähentäminen on työ-

lästä. Rakentamisessa virtausta voidaan suojata vaihtelevuudelta lisäämällä 

puskureita. Perinteisessä rakennustuotannossa suositaan tapaa, jossa tehtä-

vien välille lisätään roimasti aika- ja tilapuskureita, jotta vältytään päällekkäi-

syyksiltä. Samanaikaisesti ne lisäävät projektin läpimenoaikaa huomattavasti ja 
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sotkevat prosessivirtausta, mikä johtaa epäoptimaaliseen asetelmaan. Pusku-

rien lisääminen ei ole täysin ongelmatonta, sillä ne lisäävät turhaa tekemistä 

esimerkiksi odottelua, minkä takia puskureita tulisi käyttää harkiten. (Lehtovaara 

ym. 2021: 75–76.) 

Lehtovaara ym. (2021: 75–76) esittää viisi erilaista puskurityyppiä: 

• Aika: ajallinen viive sallitaan tehtävien välillä; prosessiin lisätään 
odotusaikaa. 

• Sijainti: Työkohteiden välinen viive sallitaan tehtävien välillä; odotus-
aikaa lisätään työkohteiden välille. 

• Kapasiteetti: tehtävän suoritukseen tarjotaan lisäresursseja; resurs-
seihin lisätään odotusaikaa. 

• Varasto: materiaalit toimitetaan ennen kuin niitä tarvitaan; odotusai-
kaa lisätään materiaalien toimituksiin.  

• Suunnittelu: ei-kriittisiä tehtäviä ei aikatauluteta ja ne tehdään tah-
tiajan ulkopuolella; odotusaikaa lisätään ei-kriittisiin tehtäviin. 
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4 Tahtituotanto 

Tahtiaika on Lean-ajattelun konsepti, millä tarkoitetaan standardoitua tuotanto-

aikaa eri tehtävissä. Tahtiaika on ajan yksikkö, minkä aikana tuotteen tulee val-

mistua. Rakentamisessa tahtiajalla tarkoitetaan sitä, että työtehtävät pilkotaan 

paketeiksi, jotta ne voivat edetä samassa rytmissä. (Lehtovaara ym. 2019: 2.) 

Tahtituotanto on Lean-rakentamisen virtausperiaatteen alainen menetelmä. Me-

netelmä edistää tuotannon virtausta tekemällä siitä tasaisesti etenevää sekä en-

nustettavaa. Tahtituotannossa suunnitteluperusteena käytetään työkohdetta. 

(Salminen 2021: 140.)  

Muidenkin sijaintiperusteisten aikataulumenetelmien tapaan, tahtituotannon ta-

voite on tunnistaa sekä tasapainottaa toistuvia prosesseja tuotannon virtauksen 

parantamiseksi. Selkeyden takia on hyvä tiedostaa Suomessakin tunnetun 

paikka-aikakaavion sekä tahtituotantomenetelmän erot. Paikka-aikakaavion pe-

rimmäinen tavoite on mahdollistaa jatkuva resurssien käyttö käyttämällä aika ja 

tilapuskureita, kun taas tahtituotannossa tavoite on lisätä kokonaisvaltaista vir-

tausta suosimalla kapasiteettipohjaisia puskureita ja ylläpitää jatkuvaa tahtiai-

kaa. Yksinkertaistettuna paikka-aikakaavion tarkoituksena on tehtävän jatku-

vuuden varmistaminen, kun taas tahtituotannon ideana on minimoida sitä, että 

työkohteet ovat tyhjillään. (Lehtovaara ym. 2021: 77.) 

Tahtituotantoa on pääasiallisesti tutkittu Kaliforniassa sekä Saksassa, ja näistä 

ovat kehittyneet toisistaan eriävät erilliset toimintamallit. Kalifornian mallia on 

sovellettu isoissa sairaalahankkeissa ja Saksan mallia autotehdashankkeissa. 

Molemmissa malleissa perusperiaatteet voidaan jakaa tahtisuunnitteluun sekä 

tahtiohjaukseen.  Näkyvimmät erot malleissa ovat miten tahtialueet muodoste-

taan sekä miten yhteistyö hankkeen osapuolien välillä on toteutettu. (Lehto-

vaara ym. 2021: 77–78.) 
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4.1 Tahtisuunnittelu sekä -ohjaus 

Tahtisuunnittelu aloitetaan kartoittamalla asiakkaan tarpeet sekä hankkeeseen 

liittyvät perusvaatimukset. Tätä vaihetta kutsutaan tahtisuunnittelussa tiedonke-

ruuksi sekä alustavaksi suunnitteluksi. Vaiheen tuloksena syntyy alustava suun-

nitelma, joka täyttää annetut vaatimukset, mutta ei käsittele virtausta tai tarkem-

paa tuotantorakennetta. (Lehtovaara ym. 2021: 78.) 

Tarkennetussa tahtisuunnittelussa (Kuva 14) parametreinä toimivat työpaketit, 

jotka muodostavat tahtivaunuja, tahtialueet mitkä muodostuvat rakennuksen 

geometrian mukaan sekä tahtiaika millä tarkoitetaan aikaa, missä työpaketin tu-

lisi olla valmis. Prosessi, missä vaunut virtaavat sijaintien läpi tahtiajan rytmissä, 

kutsutaan tahtijunaksi. (Lehtovaara ym. 2021: 78.) 

 

Kuva 14. Työtehtävien muuttaminen vaunuiksi ja tuotantojunaksi (Dlouhy ym. 
2018: 6). 

Tahtisuunnitelusta syntyvä työkalu on tahtiaikataulu (kuva 15). Dlouhy ym. 

(2018: 5) mukaan aikataulun dimensiot voidaan jakaa kolmeen osaan:  

• Tahtiaika on aikaa kuvaava dimensio. Sen tarkoituksena on luoda 
yleispätevä rytmi virtaukselle. 
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• Tahtiprosessi edustaa meneillä olevaa dimensiota tahtiaikataulussa. 

• Tahtialue kertoo paikan missä tahtiprosessi tapahtuu. 

 

Kuva 15. Esimerkki tahtiaikataulusta (Dlouhy ym. 2018: 5). 

Tahtiohjauksen pääasiallinen tarkoitus on ohjata tuotantoa vaunusta toiseen 

tahtiajan mukaisesti. Ohjaus aloitetaan päättämällä työnjohdon vastuualueet 

sekä ohjausmenetelmät. Suunnittelusta ohjaukseen siirryttäessä työn edellytyk-

siä hallitaan aktiivisesti, jotta tahtituotannon käynnistäminen onnistuu mahdolli-

simman helposti. Itse tuotantovaiheessa keskitytään lyhyen aikavälin ohjauk-

seen. Ohjauksen työkaluja ovat tuotannon palaverit, prosessien mittaus, jatkuva 

oppiminen projektin edetessä sekä osapuolien informointi hyödyntämällä visu-

alisointia. Tahtiohjauksen pääasiallinen tarkoitus on saada aikaan vaihtoja jokai-

selle vaunulle jokaisen tahtiajan päätyttyä. (Lehtovaara ym. 2021: 78–79.) 
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4.2 Kirjallisuudessa tutkitut tapaukset 

Tämän luvun tarkoituksena on käsitellä kirjallisuudessa esiintyneitä tahtituotan-

toprojekteja työhön sisältyvien rajauksien kautta. Tapaustutkimuksissa käydään 

läpi vain uudisrakentamiseen sekä toimitilahankkeisiin liittyviä tapauksia. 

Taulukko 1. Tapaustutkimukset. 

Hanke Työvaihe Toteutus-

muoto 

Lähde 

Sairaala Julkisivutyöt Yhteistoimi-

nallinen 

Tommelein 2017 

Sairaala Sisätyövaihe Yhteistoimin-

nallinen 

Frandson & Tommelein 2016 

Kauppakeskus Talotekniikka  Rain 2  

Sairaala Sisävalmistus-

vaihe 

Yhteistoimin-

nallinen 

Linnik ym. 2013 

Autotehdas Runkovaihe Ei tietoa Dlouhy ym. 2016 

Autotehdas Ei eritelty Ei tietoa Billinger ym. 2018 

Sairaala Sisätyövaihe Allianssi Rain 2 
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Taulukossa 1 esitellään kirjallisuustapauksia, joiden työvaiheissa on hyödyn-

netty tahtituotantoa. Taulukossa esitellään myös hankkeiden toteutusmuotoja, 

mistä voidaan todeta, että yhteistoiminnalliset toteutusmuodot ovat olleet enem-

män suosiossa vaikkakin vain neljän tapauksen osalta on toteutusmuotoon liit-

tyen tietoa. Taulukon perusteella voidaan todeta, että tahtituotanto ei ole pel-

kästään sisätyövaiheen menetelmä, vaan sitä voidaan käyttää myös muissa 

työvaiheissa. Suurin osa tapauksista kuitenkin sovelsi tahtituotantoa sisätyövai-

heissa. Hankkeiden tyypeistä voidaan myös tehdä johtopäätöksiä, sillä sitä on 

selkeästi käytetty myös erityyppisissä sekä selkeää vaihtelevuutta sisältävissä 

toimitilahankkeissa. 

4.3 Tahtituotannon havaittuja hyötyjä sekä haasteita 

Tahtituotannon ydinajatus on luoda tasaista ja ennustettavaa tuotantoa, jota voi-

daan pitää jo itsessään hyötynä perinteiseen tuotannon ohjaukseen verrattuna. 

Kun tuotanto on ennustettavaa ja tasaista sekä siitä poistetaan turhat puskurit, 

siitä seuraa automaattisesti läpimenoajan lyhenemistä, mikä onkin yksi tahtituo-

tannon päätavoitteista. (Salminen 2021: 148.) Kirjallisuuden perusteella tahti-

tuotantoa hyödyntävien hankkeiden läpimenoaikoja on lyhennetty useilla kym-

menillä prosenteilla (Nevalainen 2021: 18 & Lehtovaara ym. 2019: 42). Toistu-

vuutta sisältävän asuntotuotannon lisäksi Kalifornian tapaustutkimukset osoitta-

vat, että menetelmä soveltuu myös vaativimpiin toimitilakohteisiin. Tapauksissa 

pääurakoitsija saavutti merkittäviä läpimenoaikojen lyhennyksiä sekä tuottavuu-

den parannusta. (Lehtovaara ym. 2019: 42.) 

Tahtituotanto ei sovi jokaiseen hankkeeseen, koska tuotantomenetelmässä työ-

paketit toistuvat jatkuvasti. Tahtituotanto saattaa olla sovellettavissa myös vaih-

televampiin kohteisiin, mikäli tahtialueet valitaan tarkasti sekä tehtävät mitoite-

taan sen perusteella saman pituisiksi. Jos aikataulun päivittäminen, tuotannon 

suunnittelu sekä töiden johtaminen käy kovin työlääksi, se syö vähitellen tois-

toon perustuvat hyödyt. Kompleksisuuden kasvaessa perinteiset aikataulume-

netelmät voivat soveltua paremmin. Tahtituotanto on siksi ennen kaikkea mene-

telmä toistuvista työkohteista koostuviin hankkeisiin; asunto-, hotelli- sekä 
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toimistotyyppisiin projekteihin, joista on selkeästi löydettävissä toistoa. (Salmi-

nen 2021: 148.)  

Tahtituotantoa voidaan suositella käytettäväksi laajamittaisesti Suomessa. En-

simmäisissä hankkeissa suositellaan käytettäväksi tahtituotantoon perehtynyttä 

konsulttia taikka asiaan perehtyneitä oman organisaation jäseniä. Ensimmäisiin 

hankkeisiin voidaan asettaa tavoitteeksi läpimenoajan lyheneminen, mutta to-

teuma harvoin vastaa suunniteltua johtuen ulkoisista esteistä. Yritykset, jotka 

kehittävät tukitoimintonsa tukemaan tahtituotantoa saavuttavat suurimmat hyö-

dyt sekä kilpailuedut. (Lehtovaara ym. 2019: 43.) 

4.4 Hankemuodon sekä suunnittelun merkitys tahtituotannossa 

Tahtituotannon tutkimus on keskittynyt tuotannonsuunnitteluun sekä ohjauk-

seen. Viimeisimmät tutkimukset kuitenkin osoittavat, että tuotannon esteiden ta-

kana usein olivat jo paljon ennen tuotannon käynnistymistä edeltäneet päätök-

set. Tutkimusten mukaan tahtituotantoa voi toteuttaa tehokkaasti pelkästään 

tuotantovaiheessa, mutta parhaat tulokset saavutetaan kehittämällä tuotantoa 

toteuttavien sekä tuotantoa valmistelevien yhteistoimintaa. Tahtituotanto tulisi 

nähdä koko hankkeen laajuisena kokonaisuutena, mikäli sen täysi potentiaali 

halutaan hyödyntää. Edellisen edellytyksenä on koko projektiorganisaation tie-

don sekä taidon hyödyntäminen. Tämä vaatii yhteistoiminnallisuutta tai mahdol-

lisesti yhteistoiminnallisia hankemuotoja. (Lehtovaara ym. 2019: 40–41.) 

Nevalaisen (2021: 24) mukaan alan kirjallisuudessa viitataan siihen, että tahti-

tuotanto soveltuu monenlaisiin korjaus- sekä uudisrakentamisen hankkeisiin. 

Tahtituotanto edellyttää riittävää määrää toistuvuutta, vaikkakin tutkimuksissa 

on havaittu, että tahtisuunnittelua voidaan hyödyntää hankkeissa, joissa toistu-

vuutta ei selkeästi ilmene. Kirjallisuudessa tahtituotannon nähdään edellyttävän 

vahvaa yhteistoiminnallisuutta (Nevalainen 2021: 24–25). Vaativissa kohteissa 

yhteistoiminnallisuuden ja yhteistoiminnallisten hankemuotojen merkitys tuntuu 

korostuvan. Jatkokehityksen kannalta tulisi keskittyä yhteistoiminnallisen 
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tahtituotannon kokonaisvaltaiseen kehitykseen, johon parhaita pilottihankkeita 

voisivat olla allianssiin perustuvat hankemuodot. (Lehtovaara ym. 2019: 42.) 

Suunnittelulla on merkittävä vaikutus tahtituotannon soveltamisessa. Suunnit-

telu oli muodostunut pullonkaulaksi tutkitussa tapauksessa, koska suunnitelmia 

ei saatu ajallaan sekä käyttäjästä aiheutuneet muutostyöt olivat suuria. Tämän 

vaikutus tahtituotantoon oli se, että toteutuksen liittyi epävarmuuksia, jopa 

isoimpien tahtialueiden osalta. Koska suunnitelmat eivät olleet ajan tasaisia, nii-

hin liittyviä työvaiheitakaan ei voitu toteuttaa ja mikäli työvaiheita toteutettiin il-

man ajantasaisia suunnitelmia, lopputulosta piti korjata myöhemmässä vai-

heessa. Muutostöiden laajuus ja merkitys tahtituotannon soveltamiseen koitui 

isoksi haasteeksi hankkeessa. Etenkin etukäteissuunnittelu oli haasteellista sillä 

vuokralaiset eivät vielä olleet tiedossa tahtituotantoa toteutettaessa. Kohteessa 

ei päästy suorittamaan työtehtäviä tahtiaikataulun mukaisesti käyttäjämuutosten 

takia. (Grönwall 2019: 33–34.) Muutostöiden aikataulutus tahtituotantoon on 

haaste. Nykyinen tutkimus ei kerro miten käyttäjämuutoksia pitää aikatauluttaa 

tai mihin asti tiloja pitäisi rakentaa, mikäli muutostöitä ilmenee. (Grönwall 2019: 

38.) 

Tutkimus ei ole vielä riittävän pitkällä, jotta tiedettäisiin miten suunnitelma- sekä 

käyttäjämuutosten kanssa tulisi menetellä tahtituotannossa. Hankkeissa, joissa 

rakennetaan samanaikaisesti kuin suunnitellaan, piilee epäonnistumisen riski. 

Haasteet ilmenevät aikataulutavoitteiden saavuttamisena. Tämän tyyppisissä 

hankkeissa tulisi sopia tarkasti suunnittelun menettelytavoista, sekä mahdolli-

sista ohjaavista toimenpiteistä, kuten sakoista. Suositeltua on myös jakaa tahti-

aikataulua myös suunnittelijoille. (Grönwall 2019: 38.) 
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4.5 Yhteenveto kirjallisuuskatsauksen tuloksista 

Kirjallisuuskatsauksen yhteenvedossa on tarkoitus hakea vastauksia työlle ase-

tettuihin tutkimuskysymyksiin pohjautuen kirjallisuudesta löydettävään tietoon. 

Päätutkimuskysymys. Miten tahtituotanto soveltuu toimitilahankkei-

siin? 

Salmisen (2021: 148) mukaan edellytys tahtituotannon käytölle on riittävä 

määrä toistuvuutta. Toisaalta asiaa voidaan argumentoida myös siltä kantilta, 

että toistuvuus ei ole usein ilmeistä ja Lehtovaara ym. (2019: 42) mukaan se voi 

soveltua jopa vaativampiin toimitilahankkeisiin, kuten Kalifornian tapaukset 

osoittavat ja tahtisuunnittelua voidaan hyödyntää myös hankkeissa, joissa tois-

tuvuutta ei selkeästi ilmene (Nevalainen 2021: 24–25). Kirjallisuudessa tode-

taan, että hankkeiden läpimenoaika on lyhentynyt useilla kymmenillä prosen-

teilla perinteiseen tuotannonsuunnitteluun verraten (Nevalainen 2021: 18 & Leh-

tovaara ym. 2019: 42). Taulukosta 1 voidaan myös todeta, että tahtituotantoa 

on sovellettu hyvin laajalla spektrillä erityyppisiin toimitilarakentamisen hankkei-

siin. 

Tarkentava tutkimuskysymys 1. Miten hankemuoto vaikuttaa tahti-

tuotannon käyttöön? 

Kirjallisuuden perusteella hankemuoto on selkeä tekijä tahtituotannon onnistu-

misessa. Tällä hetkellä tutkimukset osoittavat, että tuotannossa tapahtuvien es-

teiden takana on usein jo ennen tuotantoa tapahtuneet päätökset (Lehtovaara 

ym. 2019: 40–41). Kirjallisuudessa viitataan usein siihen, että tahtituotanto so-

veltuu monenlaisiin korjaus- sekä uudisrakentamisen hankkeisiin, mutta sen 

nähdään edellyttävän vahvaa yhteistoiminnallisuutta (Nevalainen 2021: 24–25). 

Erityisesti vaativammat kohteet tuntuvat korostavan tarvetta vahvalle yhteistoi-

minnallisuudelle (Lehtovaara ym. 2019: 42). Taulukosta 1 voidaan myös todeta, 

että kirjallisuudessa vastaan tulleissa tapauksissa suositaan yhteistoiminnallisia 

hankemuotoja. Lehtovaara ym. (2019: 42) mukaan jatkokehityksen kannalta 
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tulisi keskittyä yhteistoiminnalliseen tahtituotantoon, joihin parhaita pilotteja voi-

sivat olla allianssi hankemuodot.  

Tarkentava tutkimuskysymys 2. Mitä suunnittelussa tulisi huomi-

oida, kun hankkeella sovelletaan tahtituotantoa? 

Kirjallisuuden mukaan suunnittelulla on merkittävä vaikutus tahtituotantoa sovel-

taessa. Tapaustutkimuksessa suunnittelu oli muodostunut pullonkaulaksi, li-

säksi käyttäjän teettämät muutostyöt olivat suuria. Koska suunnitelmat eivät ol-

leet ajantasaisia, niihin liittyviä töitäkään ei voitu tehdä. (Grönwall 2019: 33–34.) 

Kirjallisuuden perusteella tutkimus ei ole vielä riittävän pitkällä suunnitelma- 

sekä käyttäjämuutoksien osalta tai miten niiden kanssa tulisi menetellä. Kun 

tahtituotantoa sovelletaan hankkeissa, joissa suunnitellaan ja rakennetaan sa-

manaikaisesti, piilee epäonnistumisen riski. Haasteet ilmenevät aikataulussa 

pysymisessä. Tämän tyyppisissä hankkeissa tulisi selkeästi sitoa suunnittelua 

sopimusteknisesti tahtiaikatauluun. (Grönwall 2019: 38.) 

Tarkentava tutkimuskysymys 3. Onko tahtituotantoa järkevää sovel-

taa pienemmässä laajuudessa, kuin esimerkiksi sisätyövaiheessa? 

Kirjallisuus ei esittänyt selkeää vastausta tutkimuskysymykseen. Taulukosta 

voidaan tehdä jonkinasteisia johtopäätöksiä siitä, ettei tahtituotannon soveltami-

nen rajoitu pelkästään sisätyövaiheeseen, vaan sitä voidaan käyttää muissakin 

soveltuvissa osakokonaisuuksissa. 
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5 Haastattelututkimus 

Työn tutkimuksellinen osuus suoritettiin haastattelemalla yrityksen henkilökun-

taa. Haastattelujen päätavoitteena oli selvittää yrityksen työntekijöiden omakoh-

taisia kokemuksia sekä kartoittaa hyväksi koettuja käytäntöjä ja täydentäviä nä-

kemyksiä tahtituotantoon liittyen. Kartoittamalla käytäntöjä, ongelmia sekä nä-

kemyksiä voidaan arvioida, soveltuuko tahtituotanto yrityksen osaamisalueelle.  

Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastatteluina, joissa kysy-

mykset koitettiin pitää yhtenäisinä, mutta poikettiin hieman haastattelevan taus-

tan mukaan. Tällöin haastattelu etenee asetettujen teemojen mukaisesti yksit-

täisten kysymysten sijasta. Tämä tuo tutkittavien äänet kuuluviin sekä vapauttaa 

haastattelun tutkijan näkökulmasta. Haastattelumuoto huomioi ihmisten tulkin-

nat asioihin liittyen sekä heidän antamansa merkityksen asioille ja myös sen, 

että asioiden merkitys syntyy vuorovaikutuksen kautta. (Hirsjärvi & Hurme 2018: 

48.) Haastatteluaineisto kerättiin haastattelemalla yrityksen toimitilaympäris-

tössä työskenteleviä toimihenkilöitä. Haastatteluja tehtiin yhteensä kuusi kappa-

letta. Haastattelujen kestot vaihtelivat 30 minuutista 60 minuuttiin. 

Haastateltavat valikoituivat tutkimukseen tilaajaorganisaation toimesta. Toi-

veena oli kartoittaa yleistä näkemystä tahtituotannosta laajalti läpi organisaation 

ja koska tahtituotanto on uusi menetelmä rakennusalan tuotannonohjauksessa, 

oli myös perusteltua kerätä näkemyksiä laajalti eri lähtökohdista. Koska työn 

tarkoituksena oli selvittää organisaation tämänhetkistä tietotasoa ja kerätä nä-

kemyksiä tahtituotannon soveltamismahdollisuuksista aiemmin mainittu vahvis-

taa haastattelun tavoitteiden täyttymistä. Haastateltavat ovat toimitilarakentami-

seen erikoistuneita ammattilaisia, joilla on jo ollut jonkintasoista aiempaa koke-

musta tahtituotantoon liittyen. Tahtituotannon kokemukset eivät pohjautuneet 

sen läpivientiin, vaan ne painottuivat joko tahtisuunnitteluun tai hankkeita oli 

seurattu tuotannon ulkopuolelta (taulukko 2).  
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Taulukko 2. Haastattelututkimus. 

Haastateltava Tehtävänimike Kokemus  Hanketyyppi 

1 Tuotantoinsinööri 1 kohde Saneeraus 

2 Projekti-insinööri 2 kohdetta Saneeraus ja sai-

raala 

3 Tuotantoinsinööri 1 kohde Hotellihanke 

4 Yksikönjohtaja   

5 Työpäällikkö 1 kohde Sairaala 

6 Suunnittelupääl-

likkö 

2 kohdetta Kauppakeskus 

Haastattelu sisälsi yhteensä 13 kysymystä, jotka jakautuivat kahteen eri tee-

maan; tahtituotannon soveltuvuus toimitilahankkeisiin ja hankemuodon sekä 

suunnittelun merkitys tahtituotannossa. Haastattelut suoritetiin kesällä 2022 

Teams ohjelmaa käyttäen. Haastattelut nauhoitettiin sekä litterointiin jälkeen-

päin. Haastateltaville lähetettiin kysymykset ennen haastatteluja, mikä edesaut-

toi haastateltavien valmistautumista haastatteluihin. Teemojen tarkoituksena oli 

vastata työlle asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Teemahaastatteluiden kysy-

mykset esitetään liitteessä 1.  
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5.1 Tahtituotannon soveltuvuus toimitilahankkeisiin 

Teemassa käsiteltiin tahtituotantoa sekä sitä, miten se soveltuu toimitilahankkei-

siin. Teemassa arvioitiin soveltuvuutta tahtituotantoon liittyvien ongelmien, hy-

vien käytänteiden, edellytyksien sekä yleisen näkemyksen kautta. Ensimmäi-

sessä teeman osiossa käsiteltiin havaittuja ongelmia tahtituotannon soveltami-

sessa. Selkeitä vastauksia yhdistäviä aihepiirejä havaittiin osiossa muutamia. 

Selkein ongelma on havaittu olevan logistiikassa, jonka koettiin olevan haaste 

sen kertaluontoisen investoinnin sekä miten ja milloin investointi realisoituu 

hankkeeseen. Aiheeseen liittyvää kommunikointia pidettiin liian teoreettisena ja 

siitä maalailtiin vaikeampaa asiaa, kun se oikeasti on. Ongelmana koettiin myös 

muutosvastarinta aiheeseen liittyen. Selkeitä yksittäisiä näkemyksiä ongelmista 

oli myös useilla haastateltavilla. Yhden haastateltavan tahtisuunnitteluun poh-

jautuvan kokemuksen perusteella työmäärä oli suunnitellessa epäselvä, työ-

kuormaa oli haastavaa pitää tasaisena sekä tahtialueen ja tahtiajan määrittämi-

nen muodostui ongelmalliseksi. Myös yllättäviä tilanteita sekä niihin reagointia 

pidettiin ongelmana. 

Hyviin käytäntöihin liittyen haastatteluista ilmeni muutama yhdistävä aihepiiri. 

Läpinäkyvyys läpi tuotannon oli korostetussa asemassa. Osa haastateltavista 

korosti jälleen logistiikkaa ja sen suunnittelun tärkeyttä. Konsultin ottamista 

hankkeelle mukaan pidettiin hyödyllisenä. Vaikka tahtituotannon koko läpime-

nosta ei haastateltavilla ollut tuotannollista kokemusta, koettiin sen silti hyödyt-

täneen hankkeita. Tahtituotantoon liittyvinä tuloksina pidetiin projektin hallintaan 

liittyviä hyötyjä tahtituotantoa käytettäessä. Muutama vastaaja koki, että tahti-

tuotanto korostaa jatkuvan oppimisen kulttuuria. Yksittäinen vastaaja myös koki, 

että tahtisuunnittelu on edesauttanut hankkeen tuotannon suunnittelua, vaikka 

tahtituotantoa ei päädytty lopulta käyttämään hankkeessa. 

Tahtituotannon edellytyksenä korostui se, että valittavan kohteen sisätyövai-

heen tulisi sisältää tarpeeksi toistuvia työvaiheita. Selkeästi keskusteluista nousi 

esiin myös se, että sopimustekniikkaa tulee ajatella tahtituotannon kautta ja 

suunnitelmat olisi hyvä olla omissa käsissä sekä niiden tulisi olla riittävän 
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tarkkoja ja jo aiemmassa vaiheessa valmiita, toisin kuin perinteisessä tuotan-

nossa. Yksi haastateltava painotti, että tahtituotanto huomioitaisiin hankinnoissa 

sekä hankesuunnittelun tulisi olla lähtökohtaisesti tarkempaa, mikäli tahtituotan-

toa on aikomus soveltaa. Viimeisenä käsiteltiin yleistä näkemystä tahtituotan-

nosta. Tarkennettuna kysymyksenä kysyttiin sen soveltuvuutta rakennusalalle. 

Suurin osa haastateltavista koki, että tahtituotanto soveltuu rakennusalalle. 

Muutama haastateltavista oli ollut alkujaan skeptinen aiheeseen liittyen, mutta 

lopulta se oli osoittautunut hyväksi tavaksi toimia. Keskusteluista erottuu selke-

ästi myös se, että hankkeen osapuolien on oltava sitoutuneita tahtituotantoon, 

jotta se onnistuisi. Yksittäisen haastateltavan näkemys oli, että aiheesta teh-

dään isompi numero, kun se on viitaten siihen, ettei ymmärrys ole aiheen suh-

teen vielä riittävän laajaa. 

Viimeisen kysymyksen tarkoituksena oli kartoittaa näkemyksiä tutkimuskysy-

mykseen, miten tahtituotanto soveltuu toimitilaympäristöön. Tutkimuskysymyk-

sen lisäksi, haastateltavilta kysyttiin, miten ei-toistuvaa työtä on käsitelty tahti-

tuotantoa soveltaessa. Kokemukset olivat laajalti sen mukaisia, että ei-toistuvat 

työt tulisi jättää tahtialueiden ulkopuolelle. Yksittäisiä näkemyksiä oli myös, siitä, 

että ei-toistuvia töitäkin on sisällytetty tahtituotantoon. Itse tutkimuskysymyksen 

osalta haastateltavat suurilta osin kokivat, että tahtituotanto soveltuu myös toi-

mitilarakentamiseen, sillä rajauksella, että sovellettavasta hankkeesta löydetään 

toistuvuutta. Yksittäinen näkemys oli, että hyötyjä on vaikea ulosmitata, mikäli 

toistuvuutta ei ole, toisaalta toisen vastaajan kokemus oli, että tahtituotanto so-

veltuu toimitilarakentamiseen, mikäli osapuolet saadaan sitoutettua tahtituotan-

toon. 

5.2 Hankemuodon sekä suunnittelun merkitys tahtituotannossa 

Teeman tarkoituksena oli hakea kokemuksia liittyen tahtituotannon soveltami-

sen laajuuteen, suunnittelun merkitykseen tahtituotannossa sekä miten hanke-

muodot vaikuttavat tahtituotannon soveltamiseen. Tahtituotannon soveltamisen 

laajuudessa haastateltavilla oli kokemuksia vain sisätyövaiheen tahtituotan-

nosta. Kysymystä tarkennettiin hieman keskusteluiden edetessä siihen, että 
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voisiko tahtituotantoa soveltaa pienemmässä laajuudessa, kuin sisätyövai-

heessa, joihin suurin osa ei osannut vastata ja muutama haastateltava koki, 

ettei hyödyt ole suhteessa isompaan työmäärään tarpeeksi suuria. Suunnittelu 

tulisi haastattelujen perusteella huomioida tahtituotantohankkeessa siten, että 

suunnitelmat ovat tarpeeksi ajoissa sekä tarkkoja. Tuotannon ja suunnittelun 

välinen informaatio nostettiin myös selkeästi tärkeäksi. Useat haastateltavat ko-

kivat tahtituotantoa edesauttaviksi hankemuodoiksi sellaisia, joissa suunnittelu 

on urakoitsijan käsissä. Näkemyksiä oli myös siitä, että tahtituotantoa voitaisiin 

soveltaa hankemuodosta riippumatta.  

5.3 Yhteenveto haastattelun tuloksista 

Haastattelututkimuksen tulosten yhteenveto on tehty tutkimuskysymysten ym-

pärille. Tarkoituksena on jalostaa haastattelututkimuksen vastauksista työlle 

asetettuihin tutkimuskysymyksiin vastaukset.  

Päätutkimuskysymys. Miten tahtituotanto soveltuu toimitilahankkei-

siin? 

Haastattelututkimuksessa arvioitiin tahtituotannon soveltuvuutta toimitilaraken-

tamiseen ongelmien, käytänteiden, edellytysten sekä yleisen näkemyksen 

kautta. Tahtituotannon soveltamisessa toimitilarakentamiseen keskeiseksi on-

gelmaksi nousi logistiikka, muutosvastarinta sekä aiheen liiallinen teoriakeskei-

syys. Tahtituotantopiloteissa joudutaan usein tekemään kertaluontoisia inves-

tointeja logistiikan onnistumisen toteutumiseksi. Tämä tietysti herättää kysymyk-

siä siitä, miten investointi realisoidaan hankkeessa ja miten sen hyötyjä voidaan 

mitata. Muutosvastarinta oli haastattelujen perusteella kynnyskivi tahtituotannon 

soveltamiseen. Kehityksen ja uusien tapojen hyväksyminen voi usein olla haas-

teellista, johtuen vanhoista juurtuneista toimintatavoista, joita ei haluta herkästi 

muuttaa. Usea haastateltavista koki, että tahtituotannosta puhuttaessa teo-

riakeskeisyys oli vahvaa ja aihetta tulisi jalostaa käytännönläheisemmäksi. 
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Hyvänä käytäntönä pidettiin koko tuotantoketjun läpinäkyvyyttä. Logistiikkaa tu-

lisi myös suunnitella riittävän ajoissa etukäteen ja mikäli tahtituotantoa sovelle-

taan, olisi suositeltua ottaa hankkeelle mukaan aiheeseen perehtynyt konsultti. 

Haastateltavat kokivat tahtisuunnittelun olevan hyödyllinen vaikkei tahtituotan-

toa hankkeessa käytettäisikään. Tahtituotannon koettiin myös edistävän jatku-

van oppimisen kulttuuria. Tahtituotannon edellytyksinä pidettiin selkeitä toistu-

vuuden piirteitä, lisäksi haastatteluissa korostettiin suunnittelun merkitystä.  

Haastateltavat kokivat lähes yksimielisesti tahtituotannon soveltuvan rakennus-

alalle sekä toimitilarakentamisen ympäristöön, mikäli hankkeesta löydetään sel-

keitä toistuvuuden piirteitä. Myös aiemmin mainitut edellytykset, käytännöt ja 

näkemykset vahvistavat tämän tuloksen. Ongelmat, joita haastateltavat aiheen 

tiimoilta kokivat, eivät ole ylitsepääsemättömiä ja ne saadaan luultavasti positii-

visten kokemuksien karttuessa ratkaistua. 

Tarkentava tutkimuskysymys 1. Miten hankemuoto vaikuttaa tahti-

tuotannon käyttöön? 

Haastateltavien kokemukset hankemuotojen vaikutuksesta tahtituotannon käyt-

töön olivat suhteellisen selkeitä. Osa haastateltavista piti hankemuotoja, jossa 

suunnittelu on pääurakoitsijan vastuulla lähes edellytyksenä tahtituotannon on-

nistumiselle. Osa haastateltavista koki, että tahtituotanto on hankemuodosta 

riippumatta sovellettavissa hankkeelle kuin hankkeelle.  

Tarkentava tutkimuskysymys 2. Mitä suunnittelussa tulisi huomi-

oida, kun hankkeella sovelletaan tahtituotantoa? 

Haastattelujen perusteella suunnitelmia tulee selkeästi aikaistaa sekä tarkentaa 

perinteiseen suunnitteluun verrattuna. Tämä antaa edellytyksiä tahtituotannon 

raskaammalle tuotannonsuunnittelulle. Huomioita tuli myös informaation kul-

kuun tuotannon sekä suunnittelun välillä ja muutostöiden hallinnasta. 
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Tarkentava tutkimuskysymys 3. Onko tahtituotantoa järkevää sovel-

taa pienemmässä laajuudessa, kuin esimerkiksi sisätyövaiheessa? 

Tutkimuskysymykseen ei suoranaista vastausta haastatteluista saatu, johtuen 

haastateltavien vähäisestä kokemuksesta tahtituotannon läpiviennistä. Haasta-

teltavien kokemukset perustuivat lähinnä sisätyövaiheen soveltamiseen. Joku-

nen näkemys haastateltavilla oli siitä, että tahtituotannon soveltaminen pienissä 

kokonaisuuksissa ei ole hyödyllistä, sillä tahtituotanto vaatii selkeää lisäresur-

sointia ja suunnittelua mitkä saattavat puolestaan syödä siitä mahdollisesti saa-

tavat hyödyt. 
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6 Pohdinta ja yhteenveto 

Työn tavoitteena oli tutkia tahtituotannon soveltuvuutta toimitilarakentamisen 

ympäristöön. Tutkimus oli rajattu hotelli-, toimisto- sekä teollisuusrakennustyyp-

peihin. Aluksi työlle määritettiin teoreettinen viitekehys, jonka pohjalta suunnitel-

tiin haastattelukysymykset. Pohdinta osuudessa yhteenvedot koostetaan ja ver-

taillaan vastaavatko haastatteluissa ilmenneet asiat teoriassa esitettyjä väitteitä. 

Vertailua tehdään myös osuuksien yhteneväisyyksien sekä eroavaisuuksien 

osalta.  

Tulosten analysoinnissa pyritään vastaamaan tutkimuskysymyksiin kirjallisuus- 

ja haastattelutulosten vertailun sekä niiden koostamisen avulla. Työn tavoitteet 

saavutettiin hakemalla vastaukset tutkimuskysymyksiin kirjallisuudesta ja haas-

tatteluaineistosta. Tutkimuskysymykset sisälsivät yhden päätutkimuskysymyk-

sen sekä kolme tarkentavaa tutkimuskysymystä, jotka laadittiin yhdessä tilaaja-

organisaation edustajan kanssa.  

Kysymysten valinta onnistui pääosin hyvin ja keskeisiin ongelmiin saatiin suu-

rilta osin vastauksia. Päätutkimuskysymykseen, joka oli myös työn aihe, saatiin 

selkeitä ratkaisuja. Tutkimuksen yhtenä tuloksena tunnistettiin parametri tahti-

tuotannon soveltuvuudelle, joka aineiston mukaan on toistuvuus. Tarkentavat 

kysymykset tuottivat osaltaan vastauksia viimeistä kysymystä lukuun ottamatta. 

Aiheeseen enemmän perehtyneenä, viimeisen kysymyksen osalta tarvitaan sel-

keästi lisää tutkimusta ja käytännön kokemusta tahtituotannon pilotoinnista sekä 

niistä opittua teknistä osaamista kysymyksen ratkaisemiseksi.  

Päätutkimuskysymys. Miten tahtituotanto soveltuu toimitilahankkei-

siin? 

Tahtituotanto on suhteellisen uusi tuotannonohjauksen menetelmä ja sitä hyö-

dyntämällä voidaan saavuttaa selkeitä läpimenoaikojen lyhennyksiä, tuottavuu-

den parannusta sekä hallittavuutta perinteisiin tuotannonohjauksen menetelmiin 

verraten. Tahtituotannon soveltamiseen toimitilahankkeissa, selkeäksi 
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ongelmaksi muodostuu vaihtelevuus ja sitä seuraava toistuvuuden puuttuminen. 

Tahtituotannon käyttöönotolla on hankkeessa omat edellytyksensä. Kirjallisuus-

katsaus sekä haastattelututkimus molemmat puoltavat sitä, että tahtituotanto 

soveltuu erityisesti toistuvuutta sisältäviin kohteisiin. Rajauksien kautta ajatel-

tuna, erityisesti hotelli- tai toimistohankkeita voidaan pitää hyvinkin soveltuvina 

kohteina tahtimenetelmille johtuen niiden sisältämästä selkeästä toistuvuudesta, 

miksei myös logistiikka- sekä hallihankkeisiin, mikäli niistä löydetään toistuvuu-

den piirteitä.  

On myös hyvä huomioida, että vaikka toistuvuutta voidaan pitää tahtituotannon 

yhtenä edellytyksenä, ei tahtituotannon soveltuvuutta hankkeeseen voi arvioida 

pelkästään toistuvuuden kautta, sillä esimerkiksi kirjauskatsauksen taulukossa 1 

tutkitut tapaukset osoittavat, että tahtituotantoa voidaan soveltaa myös vaativim-

missa toimitilahankkeissa missä toistuvuus ei ole kovin ilmeistä. Tutkimustulok-

set puoltavat myös sitä, että hankkeissa missä toistuvuutta ei selkeästi havaita 

voidaan silti hyötyä tahtituotannon menetelmistä.  

Tahtituotantoon liittyvä osaaminen karttuu käytännön pilotoinnin sekä soveltami-

sen kautta. Vähäistä toistuvuutta sisältävien hankkeiden tahtituotanto vaatii tuo-

tannonsuunnittelulta aikaisempaa aiheeseen liittyvää teknistä osaamista, jota 

on tällä hetkellä kansallisesti ajateltuna lähinnä asuinrakentamisen osa-alueella. 

Vähäisen toistuvuuden kohteissa tulee myös miettiä, saadaanko tahtimenetel-

mistä riittäviä hyötyjä tahtimenetelmien vaatimaan raskaampaan tuotannonoh-

jauksen sekä logistiikan resurssipanostukseen. Näissä tapauksissa voitaisiin 

ajatella, että töiden aikataulutusta voitaisiin aluksi lähestyä muiden sijaintiperus-

teisten aikataulumenetelmien avulla, joissa toistuvuus ei ole selkeä edellytys so-

veltamiselle. 
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Tarkentava tutkimuskysymys 1. Miten hankemuoto vaikuttaa tahti-

tuotannon käyttöön? 

Haastattelututkimus sekä kirjallisuuskatsaus molemmat tukevat käsitystä, että 

hankemuodolla on selkeä merkitys tahtituotannon onnistumisessa. Kirjallisuus-

tutkimuksessa parhaina toteutusmuotoina pidetään yhteistoiminnallisia hanke-

muotoja. Haastattelujen osalta, useat haastateltavat kokivat, että hankemuodot, 

joissa suunnittelu on urakoitsijan vastuulla luovat edellytyksiä tahtituotannolle. 

Joitain yksittäisiä näkemyksiä oli myös siitä, että tahtituotanto sopii sovelletta-

vaksi hankemuodosta riippumatta. Tutkimusaineiston johtopäätöksenä voidaan 

todeta, että yhteistoiminnalliset- sekä hankemuodot, joissa suunnittelu on ura-

koitsijan hallussa parantavat tahtituotannon edellytyksiä onnistua. 

Tarkentava tutkimuskysymys 2. Mitä suunnittelussa tulisi huomi-

oida, kun hankkeella sovelletaan tahtituotantoa? 

Tutkimusaineisto viittaa selkeäsi siihen, että suunnittelunohjausta tulisi kehittää 

perinteisistä toimintatavoista, mikäli tahtituotantoa halutaan soveltaa rakennus-

hankkeessa. Tahtituotannossa etukäteissuunnittelu korostuu ja tuotannonsuun-

nittelu on yleisesti paljon raskaampaa perinteisempiin aikataulumenetelmiin ver-

raten. Mikäli hankkeessa olevia suunnitelmia ei saada riittävän ajoissa ja riittä-

vällä tarkkuudella, ei niihin liittyviä työvaiheitakaan voida tehdä. Ratkaisuna voi-

taisiin ajatella esimerkiksi suunnittelun sitouttamista sopimusteknisesti hank-

keen tahtituotantoa tukevaksi. Isoimmat tahtituotannon hyödyt keräävät yrityk-

set, jotka kehittävät tukitoimintonsa tukemaan tahtimenetelmiä. 

Tarkentava tutkimuskysymys 3. Onko tahtituotantoa järkevää sovel-

taa pienemmässä laajuudessa, kuin esimerkiksi sisätyövaiheessa? 

Tutkimus kysymykseen liittyen on tällä hetkellä hyvin vähäistä. Kirjallisuusosuus 

tai haastattelututkimus ei esittänyt selkeää vastausta tutkimuskysymykseen. 

Joitain johtopäätöksiä voidaan aiheen tiimoilta kuitenkin tehdä. Kirjallisuusosuu-

den tapaustutkimuksista voidaan esimerkiksi todeta, että tahtimenetelmiä on 
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käytetty muissakin työvaiheissa kuin, sisätyövaiheessa. Haastattelujen osalta 

vain pieni osa haastateltavista osasi ottaa kantaa aiheeseen liittyen ja yleinen 

kokemus oli, että hyödyt eivät ole vaivaan nähden välttämättä kovin suuria. Ai-

hetta voisi arvioida siitä näkökulmasta, että mikäli selkeitä tahdistettavia piirteitä 

ei ole riittävästi, voi tahtituotannon raskaampi tuotannonsuunnittelu syödä sen 

hyödyt perinteisiin aikataulumenetelmiin verrattuna. Kysymys vaatii selkeästi 

jatkotutkimusta käytännön sekä tahtituotannon pilotoinnin kautta, jolloin tekni-

nen osaaminen sekä kokemukset tahtituotantoon liittyen kasvavat. 
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7 Johtopäätökset sekä jatkotutkimusaiheet 

Insinöörityön tavoitteena oli tutkia tahtituotannon soveltuvuutta toimitilarakenta-

misen ympäristöön, jossa tilaajaorganisaatiolla ei ollut aikaisempaa kokemusta 

tahtituotannosta. Tutkimuksen lähtökohtina toimivat neljä tutkimuskysymystä, 

jotka jakaantuivat pääkysymykseen sekä kolmeen tarkentavaan kysymykseen. 

Kysymyksiin haettiin vastauksia kirjallisuuskatsauksesta sekä yrityksen toimitila-

rakentamisen ammattilaisille tehdystä haastattelututkimuksesta. 

Tutkimusaineiston perusteella, tahtituotanto on sovellettavissa myös toimitilara-

kentamisen ympäristöön. Keskeisenä edellytyksenä tahtituotannon soveltami-

selle pidetään toistuvuutta, vaikkakin sen menetelmistä voidaan hyötyä myös 

vähemmän toistuvuutta sisältävissä hankkeissa. Työhön liittyvien rajauksien 

kautta ajatellen erityisesti hotelli- ja toimistorakennushankkeet soveltuvat erin-

omaisesti tahtituotannon soveltamiskohteiksi selkeiden toistuvuuden piirteiden 

takia. Tahtituotantoa voidaan soveltaa myös teollisuusrakennus tyyppisissä 

hankkeissa, mikäli niistä löydetään selkeitä toistuvuuden piirteitä. 

Hankemuotojen osalta yhteistoiminnalliset sekä hankemuodot, joissa suunnit-

telu on urakoitsijan käsissä edesauttavat tahtituotannon onnistumista. Tahtituo-

tannossa tuotannonsuunnittelu on raskaampaa ja vaatii etukäteissuunnittelua, 

tämän takia suunnittelun on oltava tarkempaa sekä ajankohtaisempaa perintei-

siin tuotantomenetelmiin verraten. Tahtituotannon soveltaminen pienemmissä 

kokonaisuuksissa, kuin sisätyövaiheissa vaatii lisää tutkimusta ja mahdollisesti 

tahtimenetelmien käytännön soveltamisen kautta opittua teknistä osaamista.  

Tutkimuksen lopputuloksena saatiin vastaukset tutkimuskysymyksiin sekä jatko-

tutkimusaiheita. Tutkimuskysymysten valinta onnistui kiitettävästi ja keskeisiin 

tutkimusongelmiin saatiin suurilta osin ratkaisuja. Viimeisen tarkentavan tutki-

muskysymyksen osalta voidaan todeta että, kysymys vaatii lisää tutkimusta 

sekä tahtituotannon käytännön pilotointia, jonka syitä avataan hieman jatkotutki-

musaiheissa. Tutkimuksen sivullisena tuloksena luotiin myös tietoa tahtituotan-

non soveltuvuudesta muihin vähäistä toistuvuutta sisältäviin hanketyyppeihin. 



42 

 

Jatkotutkimusaiheet 

Koska tutkimuksessa käsiteltiin tahtituotantoa sekä sen soveltuvuutta vain ylei-

sellä tasolla, tulisi sitä soveltaa käytännössä sekä jatkaa kehittämistä kohden-

netuissa toimitilarakennustyypeissä. Selkeitä jatkotutkimusaiheita, joita nousi 

esiin tutkimusta tehdessä: 

Kuinka paljon toistuvuuden piirteitä rakennushankkeen tulisi sisältää, että 

tahtituotantoa olisi kannattavaa soveltaa? 

Toimitilarakentamisen selkeä haaste tahtituotannon soveltamiselle on toistuvuu-

den vähäisyys tai se ei ole selkeästi havaittavissa. Tahtituotannon yhtenä edel-

lytyksenä pidetään toistuvuutta, vaikkakaan sen soveltuvuutta rakennushank-

keeseen ei tulisi tarkastella pelkästään toistuvuuden kautta. Tämä kysymys 

nousi usein esiin päätutkimuskysymystä tutkiessa, eikä siihen löytynyt selkeää 

vastausta tutkimusaineistosta. Aiheeseen voitaisiin löytää ratkaisuja käytännön 

soveltamisesta sekä pilotoinnista. Selvittämällä tämän tutkimusongelman voi-

daan myös käänteisesti tarkastella työn viimeistä tarkentavaa tutkimuskysy-

mystä ja saada siihen ratkaisuja. 

Ei-toistuvien työvaiheiden tahdistaminen 

Aihe nousi usein esiin teoreettista viitekehystä suunnitellessa sekä oli myös yksi 

haastattelukysymyksistä. Haastatteluiden osalta vastaukset jäivät hyvinkin lai-

haksi, johtuen itse läpiviennin kokemuksien vähäisyydestä. Teoria oli osin risti-

riitaista aiheeseen liittyen. Näistä syistä aihetta tulisi tutkia lisää, mikäli tahtituo-

tantoa halutaan soveltaa vähäisen toistuvuuden hankkeissa. 
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Liite 1: Haastattelukysymykset 

Taustatiedot  

1. Toimenkuva  

2. Koulutustaso  

3. Työkokemus rakennusalalla?  

4. Millä rakennusalan osa-alueilla olet työskennellyt?  

 

Tahtituotanto  

1. Mikä on kosketuspintasi tahtituotantoon?  

2. Kohteiden määrä ja minkä tyyppisiä ne ovat olleet?  

3. Missä laajuudessa sitä on sovellettu?  

4. Millaisia ongelmia on tullut vastaan?  

5. Oletko havainnut hyviä käytäntöjä tahtituotantoon liittyen?  

6. Millaisia tuloksia on saavutettu?  

7. Mitkä ovat mielestäsi tahtituotannon edellytyksiä?  

8. Mitä suunnittelussa tulisi huomioida, kun hankkeella sovelletaan tahtituotantoa?  

9. Miten hankemuoto vaikuttaa mielestäsi tahtituotannon soveltamiseen?  

10. Yleinen kokemuksesi tahtituotannosta?  

 

Tahtituotannon soveltuvuus toimitila- ympäristöön  

1. Kokemuksesi tahtituotannosta toimitilarakentamisessa?  

2. Onko hankkeillasi sovellettu tahtituotantoa laajamittaisesti ei-toistuvaan työhön? Miten asia 

on ratkaistu?  

3. Miten tahtituotanto soveltuu mielestäsi toimitila- ympäristöön?  
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